
ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

COMUNA BĂCANI  

PRIMAR 

 

DISPOZIȚIA Nr. 32 din 12.03.2025 
privind stabilirea Normei de dotare a Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei  

Băcani, județul Vaslui 

 

 

În baza prevederilor: 

 Art. 6, alin. (2) din Ordonanţa Guvernului României nr. 88 din 30 august 2001 privind înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare pentru situaţii de urgenţă, modificată și 

completată; 

 Art. 64, alin. (2) din Legea nr. 481 din 8 noiembrie 2004, republicată, privind protecţia civilă; 

 Art. 13, lit. f) și art. 14, lit. k) din Legea nr. 307 din 12 iulie 2006, republicată, privind apărarea 

împotriva incendiilor; 

 Art. 3, art. 14 și art. 15 din Ordinul viceprim-ministrului, ministrul afacerilor interne nr. 51 din 15 

martie 2024 pentru aprobarea Criteriilor de performanţă privind constituirea, încadrarea şi dotarea 

serviciilor voluntare şi a serviciilor private pentru situaţii de urgenţă; 

 Planului de analiză și acoperire a riscurilor, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 36 din 

30.04.2024; 

Analizand referatul domnului Mihăilă Petrică Marian, șef al Serviciului Voluntar pentru Situații de 

Urgență al comunei Bacani, înregistrat la Primăria comunei Băcani,  județul Vaslui sub nr. 1955 din data 

de 12.03.2025; 

În temeiul art. 154, 155 si 196 alin. (1) lit b) și alin. (2) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ 

 

STOICA VASILE  primar al comunei  Băcani, județul Vaslui 

 

DISPUN: 
 

Art. 1 Se aprobă Norma proprie de dotare a Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al  

comunei Bacani, județul Vaslui, potrivit Anexei nr. 1, care face parte integrantă la prezentul proiect de 

dispoziție. 

Art. 2 Echipamentele/materialele necesare completării normei de dotare menționate la art. 1 vor fi 

achiziționate până la finele anului 2025. 

Art. 3 Secretarul general al comunei va comunica și înainta prezenta dispoziție persoanelor și 

instituțiilor interesate. 

 

 

    PRIMAR, 

STOICA VASILE 

                                                                                                        Avizat pentru legalitate 

                                                                                                            SECRETAR GENERAL  

                                                                                                                  BĂNCIANU ALINA MIHAELA 

 

 

 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI BĂCANI 
COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

 
 

ANEXĂ LA DISPOZIȚIA nr. 32 din 12.03.2025 
 
 

NORMA PROPRIE DE DOTARE 
A SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ TIP V1  

A COMUNEI BĂCANI 

 
 
A. Norma de dotare cu uniforma / echipament de protecție a personalului 

serviciului voluntar pentru situații de urgență 
 

a) Șef serviciu: 
1. costum de protecție tip pompier (pe spatele costumului de protecţie va fi inscripţionată denumirea SVSU); 
2. cizme scurte din piele cu branț metalic; 
3. cască de protecție cu vizor; 
4. brâu pompier (centură de siguranță); 
5. mănuși de protecție; 
6. uniforma cu însemnele distinctive (Anexa nr. 1 la HG nr. 160/2007) 
 

b) Membrii grupelor de intervenție: (exclusiv pentru V2/V3) 
1. costum de protecție tip pompier (pe spatele costumului de protecţie va fi inscripţionată denumirea SVSU); 
2. cizme scurte din piele cu branț metalic; 
3. cască de protecție cu vizor; 
4. brâu pompier (centură de siguranță); 
5. aparat de respirat cu aer comprimat (minim 2 buc./grupă); 
6. mănuși de protecție. 
 

c) Membrii echipelor specializate de stins incendii: 
1. costum de protecție tip pompier (pe spatele costumului de protecţie va fi inscripţionată denumirea SVSU); 
2. cizme scurte din piele cu branț metalic; 
3. cască de protecție cu vizor; 
4. brâu pompier (centură de siguranță); 
5. mănuși de protecție. 
 
 

d) Membrii echipelor specializate, altele decât cele de stins incendii: 
1. costum de protecție (pe spatele costumului de protecţie va fi inscripţionată denumirea SVSU); 
2. bocanci; 
3. cască de protecție; 
4. brâu pompier (centură de siguranță); 
5. mănuși de protecție. 
 
 
 



 
 
B. Norma de dotare a spațiilor, a autospecialelor de stingere cu apă și spumă și a 

echipelor specializate 
 
 

a) Spațiul cu dotările principale necesare desfăşurării activităţii: 
1. Steagul serviciului pentru situaţii de urgenţă voluntar şi fanionul (Anexa nr. 10 și 11 la 

HG nr. 160/2007) – unde există 
2. dispeceratul: 
3. masă de lucru și scaune; 
4. post telefonic cu legătură directă la beneficiar; 
5. stații de emisie-recepție mobile; 
6. calculator 
7. imprimantă. 
 
 
b) Spații pentru garare/revizie mijloace de intervenție: 
1. spații pentru gararea/depozitarea, adăpostirea și întreținerea autospecialei / materialelor / 
mijloacelor tehnice, încălzite pe timpul sezonului rece; 
2. utilaje și scule adecvate lucrărilor de întreținere și reparații. 
 
 
a) Dotarea autospecialei de stingere cu apă și spumă (exclusiv pentru V2, V3) 
 

Nr. 
crt. 

Denumire 
Nr. bucăți 

Necesar Existent De completat 

1.  Furtun de refulare tip C 15   

2.  Furtun de refulare tip B 10   

3.  Țeavă de refulare tip C 4   

4.  Tub de cauciuc pentru aspirație tip A 6   

5.  Distribuitor B-CBC 2   

6.  Hidrant portativ + cheie 1 set   

7.  Colector 1   

8.  Sorb pentru tuburile de aspirație 2   

9.  Coș metalic 2   

10.  Cordiță susținere sorb 2   

11.  Ejector pentru ape mici 1   

12.  
Reducții de racorduri: 
- tip A-B; 
- tip B-C. 

1 
1 

 
 

13.  Țeavă generatoare de spumă mecanică 2   

14.  Aparate de respirat cu aer comprimat 2   

15.  Butelie cu aer comprimat, de rezervă 2   

16.  Coardă de salvare 2   

17.  Cordiță de salvare 2   

18.  Topor târnăcop + toc 1   

19.  Toporaș + toc 2   

20.  Cange 1   

21.  Rangă 1   



22.  Proiector mobil 1   

23.  Trepied proiector 1   

24.  Bobină pentru cablu de 50 m 1   

25.  Punte de trecere peste furtun 2   

26.  Cot furtun 1   

27.  Geantă pentru chei și feșe 1   

28.  Cheie pentru racordare (furtunuri) 4   

29.  
fașă pentru furtun: 
- tip B; 
- tip C. 

4 
4 

 
 

30.  Scară fereastră 1   

31.  Scară culisabilă 1   

32.  Stingător tip P 6 2   

33.  Trusă sanitară omologată RAR 1   

 
 
b) Dotarea echipei specializate / grupei de intervenție cu atribuții pentru avertizare-
alarmare-căutare-deblocare-salvare-evacuare (exclusiv pentru serviciu tip V2, V3) 
 

Nr. 
crt. 

Tipul echipei 
specializate 

Dotare 
minimă/echipă 

Nr. bucăți 

Necesar Existent 
De 

completat 

1.  

Stingere incendii 

Furtunuri tip C 6 6 0 

2.  Țevi de refulare tip C 2 2 0 

3.  
Aparat de respirat cu 

aer comprimat 
1 1 0 

4.  Butelie de rezervă 1 1 0 

5.  Furtun  tip B 3 0 3 

6.  Lanterne 3 3 0 

7.  
Hidrant portativ cu 

cheie 
1 1 0 

8.  Stingător tip P 6 4 4 0 

9.  Scară culisabila 1 1 0 

10.  
Cheie pentru racordare 

(furtunuri) 
2 0 2 

11.  
Bobină pentru cablu de 

50 m 
1 1 0 

12.  Trepied proiector 1 0 1 

13.  Proiector mobil 1 0 1 

14.  Rangă 1 1 0 

15.  Cange 1 0 1 

16.  Topor târnăcop 2 2 0 

17.  Toporaș 2 0 2 

18.  Cordiță de salvare 2 0 2 

19.  
Reducții de racorduri tip 

B-C. 
1 1 0 

20.  Distribuitor B-CBC 1 0 1 

21.  Motopompă 1 1 0 



22.  

Avertizare-alarmare-
căutare-deblocare-
salvare-evacuare 

Unelte de deblocare-
salvare 

1 1 0 

23.  Targă 1 1 0 

24.  Vestă reflectorizantă 1/persoană 10 4 

25.  Lanternă 1/persoană 3 11 

26.  
Mijloace de avertizare-

alarmare 
1 1 0 

27.  Trusă sanitară 1 1 0 

28.  Grup electrogen 1 1 0 

29.  
Saci pentru pământ şi 

sfoară 
pentru legat saci 

50 50 0 

30.  Motofierăstraie (drujbe) 1 1 0 

31.  Lopeţi cu cozi 5 5 0 

32.  
Găleţi pentru apă sau 
bidoane din plastic 

5 5 0 

33.  
Radio-telefoane cu 

acumulatori 
3 0 3 

34.  Telefoane mobile 1 1 0 

35.  Buldoexcavator 1 1 0 

36.  Autoturism 1 1 0 

 
 

PRIMAR, 
STOICA VASILE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


